ДОГОВОР № __/__ – 159

купли – продажи муниципального имущества

г. Березники                                                  «__»______ 20__г.

Управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники, действующее от имени муниципального образования «Город Березники» на основании Положения об управлении имущественных и земельных отношений администрации города Березники, утвержденного решением Березниковской городской Думы от 28.06.2011 № 207 (далее – Положение), в лице начальника управления имущественных и земельных отношений администрации города _________________________________, действующей на основании Положения, именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, ______________________________________________,  именуемое вдальнейшем «Покупатель», с другой стороны, в соответствии с Федеральным Законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», заключили настоящий Договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Продавец продает, а Покупатель приобретает в собственность ______________________________________________________________________ (далее - Объект) находящееся в пользовании по договору аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности № ________                           от «__» _______________ 20 __г.

1.2.Объект, принадлежит Продавцу на основании свидетельства о государственной регистрации права: серии _______________ выданного «__» ________________ 20 __г., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним «__» ____________ 20__г. сделана запись регистрации № ____________________.

1.3.Продавец гарантирует, что он является единственным собственником отчуждаемого недвижимого имущества, что передаваемый по настоящему договору Объект никому другому не продан, не заложен, не является предметом спора, под арестом или запретом не состоит и свободен от любых прав третьих лиц.

1.4.Земельный участок принадлежит «Продавцу» на праве собственности на основании свидетельства о государственной регистрации права: серии _______________ выданного «__» ________________ 20 __г., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним «__» ____________ 20__г. сделана запись регистрации № ________________________.

1.5.Цена Объекта, согласно отчету об оценке рыночной стоимости, составляет  -  _________________________ (_________________________) рублей 00 копеек (без учета НДС), в том числе:

стоимость Объекта составляет: ________________ (___________________) рублей 00 копеек.

стоимость земельного участка составляет: _____________ (_____________) рублей 00 копеек.

2. Цена и порядок расчетов

2.1.Продавец продает, а Покупатель приобретает указанный в п. 1.1.  договора Объект по цене, указанной в п. 1.5. договора, в рассрочку на пять лет, ежемесячными / ежеквартальными (нужное подчеркнуть) равными платежами.

2.2.Покупатель производит оплату первого взноса не позднее 10 дней с момента подписания настоящего Договора путем перечисления денежных средств на следующие реквизиты Продавца:р/счет  № 40101810700000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Пермь, БИК 045773001, ИНН 5911000188, КПП 591101001 УФК по Пермскому краю (Управление имущественных и земельных отношений администрации г. Березники) ОКТМО 57708000,  КБК 928 114 02 043 04 3000 410 (доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (в части реализации основных средств)).

2.3.Последующие платежи Покупатель осуществляет согласно графику платежей по договору купли-продажи муниципального имущества (далее – график платежей) (Приложение 1 к Договору), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора. Указанный срок рассрочки является предельным сроком (датой) зачисления денег на счет Продавца.

  2.4.На сумму денежных средств, указанную в  п. 1.5. настоящего Договора, по уплате которой предоставлена рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

2.5.Оплата процентов по настоящему Договору производится Покупателем одновременно с погашением основного долга. В случае если Покупатель досрочно производит оплату очередного платежа, Продавец с учетом даты досрочной оплаты за Объект производит перерасчет процентов.

 2.6.Суммы, поступающие в счет оплаты приобретаемого объекта по настоящему Договору, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе в следующей очередности на погашение:

 1.) Процентов;

 2.) Основного долга;

  3.) Неустойки.

  2.7.Стороны договорились производить ежегодную сверку взаиморасчетов по настоящему Договору.

2.8.Объект, указанный в п. 1.1. настоящего Договора, находится в залоге у Продавца до полной оплаты Покупателемцены объекта, начисленных процентов и пени в соответствии с п. 4.2 Договора.

  2.9.Полная, частичная оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого Объекта может быть осуществлена досрочно на основании решения Покупателя. В случае принятия решения о досрочном погашении оставшейся части основного долга Покупатель, в двухнедельный срок до момента производства оплаты в письменной форме обязан уведомить Продавца о принятом решении.

  2.10.При досрочном погашении оставшейся части основного долга Покупатель одновременно производит оплату процентов, пересчитанных с учетом даты досрочной оплаты.

3. Передача объекта и переход права собственности на Объект

3.1.Передача Покупателю Объекта, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, осуществляется Продавцом по акту приема-передачи, подписываемому сторонами одновременно с договором купли-продажи муниципального имущества, с приложением документов (технический паспорт, свидетельство о праве собственности) на Объект, необходимых для регистрации перехода права собственности. (Приложение 2 к Договору).

3.2.Право собственности на Объект переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности на Объект в органе, осуществляющем государственную регистрацию перехода прав собственности на недвижимое имущество и сделок с ним.

Все расходы по государственной регистрации перехода права собственности по настоящему договору оплачиваются Покупателем.

3.3.Покупатель в пятидневный срок с момента государственной регистрации перехода права собственности на Объект уведомляет Продавца о состоявшейся регистрации с приложением копии свидетельства о государственной регистрации права собственности Покупателя на Объект.

4. Ответственность сторон

4.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.За нарушение Покупателем сроков оплаты за Объект, установленных в графике платежей (Приложение 1 к Договору), Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в виде пени в размере средней ставки банковского процента по вкладам физических лиц по Приволжскому Федеральному округу, установленной Центральным Банком РФ, в соответствующие периоды, от неуплаченной суммы платежа основного долга и начисленных процентов на основной долг за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за датой платежа, установленной в графике платежей.

4.3.Уплата пени не освобождает Стороны от выполнения условий Договора.

4.4.Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных ситуаций и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, а также изданием актов государственных органов.

4.5.Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в трехдневный срок  с момента наступления указанных обстоятельств, известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

4.6.Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении                    3 (трех) последовательных месяцев, настоящий  Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5. Расторжение договора

5.1.При наличии двух и более нарушений обязательств Покупателя по уплате платежей, указанных в графике платежей (Приложение 1 к Договору), на срок свыше 10 дней, Продавец вправе отказаться от исполнения Договора в соответствии со ст. 450.1, п. 2 ст. 489 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.2.Настоящий Договор считается расторгнутым в соответствии с ч. 1 ст. 450.1 и п. 2 ст. 489 ГК РФ с момента получения Покупателем уведомления об отказе от исполнения настоящего Договора, направленного заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в настоящем Договоре, либо полученным Покупателем (представителем по доверенности) лично под роспись. При этом Покупатель не освобождается от обязанности по уплате пени (п. 4.2. настоящего Договора) до момента получения уведомления об отказе от исполнения настоящего Договора.

5.3.В случае расторжения настоящего Договора, Продавец обязуется вернуть уплаченную денежную сумму, за исключением уплаченных по настоящему Договору процентов, а Покупатель обязуется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня расторжения настоящего Договора уплатить Продавцу упущенную выгоду в размере арендной платы за объект, действующей на момент расторжения договора аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности г. Березники                             от «__» __________________20___г. №_______________, проиндексированной в порядке, установленном решением Березниковской городской Думы от 27.03.2012 № 327 «Об утверждении Положения об аренде муниципального имущества и Методики расчета арендной платы при передаче в аренду муниципального имущества без проведения торгов», за весь период нахождения Объекта в собственности Покупателя, которая будет рассчитана на момент расторжения настоящего Договора.

5.4.При расторжении настоящего Договора Покупательобязан вернуть Объект в течение 10 (десяти) рабочих дней, при этом проведенная регистрация перехода права собственности к Покупателю не является препятствием для расторжения Договора и возврата Объекта Продавцу.

5.5. Покупатель утрачивает преимущественное право приобретения Объекта с момента расторжения или прекращения настоящего Договора по основанию, предусмотренному пунктом 5.1. настоящего Договора.

6. Прочие условия

6.1.Стороны подтверждают выполнение Продавцом и Покупателем условий, установленных  ст. 3 Федерального Закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

6.2.Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта, указанного в пункте 1.1. настоящего Договора, переходит к Покупателю с момента подписания настоящего Договора и передачи Объекта по акту приема-передачи (Приложение 2 к Договору).

6.3.Стороны,в случае изменения своих почтовых и банковских реквизитов, должны письменно, не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня изменения указанных сведений, уведомлять друг друга о таких изменениях. В противном случае все извещения, уведомления, повестки и другие документы, направленные сторонами друг другу по реквизитам указанным в договоре, считаются полученными.
6.4.Настоящий Договор считается заключенным с момента его подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств.

6.5.Все споры между сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются в Арбитражном суде Пермского края или суде общей юрисдикции в соответствии с подведомственностью в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

7. Заключительные положения

  7.1.Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.2.Изменения и дополнения настоящего Договора считаются действительными, если совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

7.3.Настоящий Договор составлен в __-х (___) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых по одному экземпляру находятся у Сторон, ____ экземпляр(а) передается(ются) в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

8. Реквизиты и подписи сторон

от имени Продавца – Управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники.
Юридический адрес: 618400, Пермский край, г. Березники, Советский пр. 1.

Почтовый адрес: 618400, Пермский край, г. Березники, проспект Советский, 39.

тел: 8 (3424) 29 01 77, 29 92 35.

Покупатель – ______________________________________________________.

ОГРН: ___________________

ИНН: _________________ КПП: ___________________

Юридический адрес: 618400, Пермский край, г. Березники, _________________.

Почтовый адрес: 618400, Пермский край, г. Березники, ___________________.

тел: ____________________.
от имени Продавца:                                          Покупатель:

____________/____________/                            ____________/_____________/

м.п.                                                                       м.п.

	Приложение 1

к договору купли-продажи

муниципального имущества

	                                                                   График платежей

по договору купли-продажи муниципального имущества № __/1_ - 159 от "__"________201_г.

	Срок                   платежа
	Платеж по               основному долгу, (руб.)
	Остаток по основному долгу, (руб.)
	Процентная              ставка, %
	Проценты, (руб.)

	0,00

	0,00

	от Продавца:

	от Покупателя:

	Начальник управления имущественных                                и земельных отношений администрации                  города Березники

______________________ /______________/
	______________________/____________/